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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1961.94 1964.34 0.12% 
Argjend 24.61 24.58 -0.15% 
Brent Crude 81.07 80.48 -0.73% 
WTI Crude 77.07 76.49 -0.75% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1124 1.1080 -0.40% 
EURCHF 0.9632 0.9619 -0.14% 
EURGBP 0.8656 0.8624 -0.37% 
EURALL 101.2506 101.0939 -0.15% 
EURTRY 30.0702 29.8842 -0.62% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.0710  101.19 0.11% 
VIX 13.60 14.26 4.85% 
S&P 500 4,534.87 4,536.34 0.03% 
NASDAQ 14,063.31 14,032.81 -0.22% 
Dow & Jones 35,225.18 35,227.69 0.01% 
DAX-Gjermani 16,177.22 16,159.25 -0.11% 
FTSE 7,663.73 7,647.57 -0.21% 
NIKKEI 32,304.25 32,700.94 1.23% 
SSE-Shangai 3,167.75 3,164.16 -0.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.83 3.82 -0.51% 
SHBA 2 vite 4.84 4.83 -0.13% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.40 -2.67% 
Gjermani 2 vite 3.09 3.02 -2.23% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Vodafone raporton nje zhvillim superior te te 

ardhurave, delegon CFO 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen me 

ulet te henen, pasi spekulatoret presin me frike 

rezultatet e mbledhjeve te bankave qendrore, nga 

FED, Banka e Japonise dhe Banka Qendrore 

Evropiane, si dhe me shume fitime tremujore te 

korporatave 

 

➢ Aksionet aziatike te henen pergatiten per nje jave 

te mbushur me aktivitete fitimesh dhe mbledhjesh 

te bankave qendrore qe ka te ngjare te shohin 

norma me te larta te ne Evrope dhe Shtetet e 

Bashkuara dhe perfundimin e rritjes se normave te 

interesit 

 

➢ Fitimi i pritur i Chevron u tejkalua me 0.10 dollare, 

te ardhurat i kaluan matesit 

 

➢ Kostot e naftes u lehtesuan te henen pasi tregtaret 

prisnin me shume sinjale rritjeje te normes se 

interest nga bankat qendrore te SHBA-se dhe 

Evropes 

 

➢ Kostot e arit rane te henen pasi pritshmeria e 

rritjes se normave te interest nga FED i mbajti 

spekulatoret te vemendshem ne fillim te javes 

 

➢ Rusia do te rifilloje intervenimet ne valuten e saj 

muajin e ardhshem bazuar ne rezervat e saj 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Mbreteria e Bashkuar 24/07/2023      Indeksi i Menaxhereve te Blerjeve ne MB (PMI) 

Gjermania 24/07/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne Gjermani (PMI) 

SHBA 24/07/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA (PMI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rusia fajeson Ukrainen per sulmin ndaj Moskes 

 

➢ Spanja perballet me paqendrueshmeri politike 

pasi e djathta bie ne renie per te fituar pjesen e 

parashikuar  

 

➢ Elon Musk thote se zogu me pende blu e Twitter 

do te zevendesohet nga nje X 

 

➢ Zjarret ne ishullin grek Rhodos kane shkaktuar 

evakuimin e mijera banoreve dhe turisteve 

 

➢ Diskutimet me Korene e Veriut kane filluar per 

oficerin amerikan Travis Ruler  

 

➢ Nendetesja amerikane mberrin ne Korene e 

Jugut ne mes te presioneve te Korese se Veriut 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte duke vazhduar askioni i KRU,  per shkyçjen 

e borxhlinjve dhe zbulimin e lidhjeve ilegale 

 

➢ Ekspertet e ekonomise ne lidhje me rritjen e 

pages minimale jane shprehuer se Qeveria 

duhet t’i ndihmoje me shume bizneset e vogla 

 
➢ Yamanaka ka thene se me themelimin e Odes 

Ekonomike Kosovaro-Japoneze pritet te rritet 

volumi i biznesit ne mes dy vendeve 

 

➢ Kryeministri Kurti iu ka bere thirrje investitoreve 

qe te marrin pjese ne ankandin solar 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves ka marre vendim qe 

bankat ne Kosove te ofrojne llogari falas bazike 

per klientet 

 

"Mos ndiq turmen, le te te ndjeke turma" 
Margaret Thatcher 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


